
Internationale Indikatoren

Österreich Juli 
2018

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 2,3 % 0,0 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate -0,32 % 0,00 %punkte

EZB Leitzins 0,00 % 0,00 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 2,00 % 0,00 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 0,50 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,17 $ 0,00 $

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.

Im Auftrag von: Erstellt durch:

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - Juli 2018.2
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Österreich:  6,9 [−0,7]
Steiermark: 5,4 [−1,0]

Datenstand: 20.08.2018

Arbeitslosenquote (in %) Juli 2018 
[Veränderung zum Vorjahr in %punkten]

3,1 < 4,6
4,6 < 6,2
6,2 < 7,8
7,8 < 9,3

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: HVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

April 2018, Veränderung zum Vorjahr in %
Bundesländer Juli 

2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 11.999 -17,4

Steiermark 30.536 -13,6

Burgenland 7.560 -11,6

Oberösterreich 32.736 -11,4

Niederösterreich 47.942 -11,0

Kärnten 17.314 -10,1

Österreich 282.583 -8,0

Salzburg 11.130 -5,3

Vorarlberg 8.708 -4,4

Wien 114.658 -2,7

 » In der Steiermark stieg der Produktionswert 
der technischen Produktion im April 2018 
um +9,9 % (Ö: +8,6 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren wurde ein Anstieg des Produktions-
wertes um +10,5 % beobachtet (Ö: +10,5 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches stiegen in der Steiermark um 
+27,9 % (Ö: +14,9 %).  

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos 
vorgemerkten Personen sank im Juli 2018 
steiermarkweit um -13,6 % (Ö: -8,0 %). 

 » Ende Juli 2018 waren somit in der 
Steiermark 30.536 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl sank bei den Frauen 
um -11,8 %, bei den Männern um -15,4 %.

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark konnte im Juli 2018 
um +3,2 % erhöht werden (Ö: +2,4 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg 
um +2,8 %, jene der Männer um +3,5 %. 

 » Im Dienstleistungsbereich wurde ein 
Zuwachs von +2,6 % beobachtet, der 
produzierende Bereich wuchs um +4,2 %.

Bundesländer Juli 
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Steiermark 524.817 3,2

Vorarlberg 165.523 2,6

Tirol 339.934 2,5

Wien 845.533 2,5

Oberösterreich 663.690 2,5

Österreich 3.748.584 2,4

Niederösterreich 619.998 2,2

Salzburg 260.587 1,9

Burgenland 106.653 1,7

Kärnten 221.849 1,6

Steiermark Juli
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 233.793 2,8

Männer 291.024 3,5

Land- und 
Forstwirtschaft 5.705 14,2

Produzierender 
Bereich 158.151 4,2

Herstellung 
von Waren 110.112 4,6

Dienstleistungs-
bereich 360.961 2,6

Steiermark Juli
2018

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 15.051 -11,8

Männer 15.485 -15,4

Jugendliche  
<25 Jahren 3.395 -17,8

50 Jahre 
und älter 10.062 -9,2

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 5.157 -26,9

Personen in 
Schulung 7.338 -2,9

Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES.
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Inhalt Beschäftigung

Beschäftigte gesamt*, Juli 2018

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, Juli 2018

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, Juli 2018

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juli 2018

Ranking: Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Arbeitslosigkeit

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Juli 2018

Arbeitsmarkt in Österreich im Juli 2018

Ranking: Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken

Arbeitslose in den steirischen Bezirken

Konjunkturindikatoren

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Konjunkturblätter für die Steiermark
WIBIS Steiermark

Wirtschaftspolitisches Berichts‐ und Informationssystem Steiermark

JOANNEUM RESEARCH Institut für Wirtschafts‐ und Innovationsforschung (POLICIES)

21.08.2018 2 von 15



WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %

Steiermark 536.203 6.910 1,3 15.931 3,1
... Frauen 243.913 2.655 1,1 6.039 2,5
... Männer 292.290 4.255 1,5 9.892 3,5
Österreich 3.827.853 60.764 1,6 87.716 2,3
... Frauen 1.772.333 28.154 1,6 37.004 2,1
... Männer 2.055.520 32.610 1,6 50.712 2,5
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 

aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, Juli 2018

Beschäftigte gesamt*, 

Juli 2018

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr
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Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, Juli 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
I 1,4 3,2
F 1,2 2,8
M 1,5 3,5
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 536.203 6.910 1,3 15.931 3,1

AKTIVBESCHÄFTIGTE 524.817 7.202 1,4 16.149 3,2

Frauen 233.793 2.804 1,2 6.312 2,8

Männer 291.024 4.398 1,5 9.837 3,5

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 5.705 ‐1.163  ‐16,9  709 14,2

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.301 60 4,8 2 0,2

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 110.112 1.866 1,7 4.808 4,6

... Davon Technologiebereich2 45.387 ‐22  ‐0,0  3.649 8,7
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
6.747 251 3,9 177 2,7

F Baugewerbe/Bau 39.991 995 2,6 1.375 3,6

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 72.799 1.159 1,6 1.991 2,8

H Verkehr und Lagerei 24.411 182 0,8 1.112 4,8

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 26.374 858 3,4 422 1,6

J Information und Kommunikation 10.122 164 1,6 644 6,8

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 12.040 216 1,8 61 0,5

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 63.136 1.532 2,5 1.622 2,6
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
152.079 1.082 0,7 3.226 2,2

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, Juli 2018

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand Juli 

2018*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

1,4 

1,2 

1,5 

3,2 

2,8 

3,5 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, Juli 2018

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, Juli 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge 1,7 2,4
Frau 1,8 2,3
Män 1,6 2,5

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 3.827.853 60.764 1,6 87.716 2,3

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.748.584 62.567 1,7 89.586 2,4

Frauen 1.701.357 29.350 1,8 38.817 2,3

Männer 2.047.227 33.217 1,6 50.769 2,5

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 28.769 ‐2.112  ‐6,8  755 2,7

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 6.379 179 2,9 98 1,6

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 629.278 12.327 2,0 15.166 2,5

... Davon Technologiebereich2 236.144 2.869 1,2 8.452 3,7

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
43.722 1.210 2,8 534 1,2

F Baugewerbe/Bau 282.120 6.793 2,5 9.053 3,3

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 554.570 8.145 1,5 9.824 1,8

H Verkehr und Lagerei 200.326 2.763 1,4 6.033 3,1

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 238.710 13.084 5,8 5.433 2,3

J Information und Kommunikation 98.391 1.921 2,0 5.288 5,7

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 114.927 1.852 1,6 ‐76  ‐0,1 

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 461.811 11.376 2,5 18.139 4,1
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
1.089.581 5.029 0,5 19.339 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, Juli 2018

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand Juli 

2018*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

1,7 

1,8 

1,6 

2,4

2,3

2,5

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, Juli 2018

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juli 2018 (STMK: 521.391)
Graz (Stadt) 107262
Graz‐Umgebung 78336
Weiz 39731
Hartberg‐Fürstenfeld 39456
Bruck‐Mürzzuschlag 39263
Leibnitz 36529
Südoststeiermark 35067
Liezen 33949
Murtal 28908
Deutschlandsberg 25862
Leoben 24315
Voitsberg 21350
Murau 11363

Juli 2018, absolut Juli 2017, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.694.933 3.616.831 78.102 2,2

Steiermark 521.391 508.792 12.599 2,5

Graz (Stadt) 107.262 102.012 5.250 5,1

Deutschlandsberg 25.862 25.547 315 1,2

Graz‐Umgebung 78.336 75.814 2.522 3,3

Murtal 28.908 28.594 314 1,1

Leibnitz 36.529 35.585 944 2,7

Leoben 24.315 24.143 172 0,7

Liezen 33.949 33.415 534 1,6

Murau 11.363 11.322 41 0,4

Voitsberg 21.350 21.045 305 1,4

Weiz 39.731 39.060 671 1,7

Bruck‐Mürzzuschlag 39.263 38.714 549 1,4

Hartberg‐Fürstenfeld 39.456 38.927 529 1,4

Südoststeiermark 35.067 34.614 453 1,3
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juli 2018

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 

Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Jul. 18 Jun. 18 Jul. 17

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 106.653 105.292 104.835 1.361 1,3 1.818 1,7

Kärnten 221.849 214.950 218.283 6.899 3,2 3.566 1,6

Niederösterreich 619.998 611.721 606.370 8.277 1,4 13.628 2,2

Oberösterreich 663.690 652.850 647.554 10.840 1,7 16.136 2,5

Salzburg 260.587 253.478 255.728 7.109 2,8 4.859 1,9

Steiermark 524.817 517.615 508.668 7.202 1,4 16.149 3,2

Tirol 339.934 330.011 331.501 9.923 3,0 8.433 2,5

Vorarlberg 165.523 161.382 161.261 4.141 2,6 4.262 2,6

Wien 845.533 838.718 824.798 6.815 0,8 20.735 2,5

Österreich 3.748.584 3.686.017 3.658.998 62.567 1,7 89.586 2,4

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Kärnten 3,2 1 Steiermark 3,2

2 Tirol 3,0 2 Vorarlberg 2,6

3 Salzburg 2,8 3 Tirol 2,5

4 Vorarlberg 2,6 4 Wien 2,5

5 Österreich 1,7 5 Oberösterreich 2,5

6 Oberösterreich 1,7 6 Österreich 2,4

7 Steiermark 1,4 7 Niederösterreich 2,2

8 Niederösterreich 1,4 8 Salzburg 1,9

9 Burgenland 1,3 9 Burgenland 1,7

10 Wien 0,8 10 Kärnten 1,6

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Österreich 62.567 1 Österreich 89.586

2 Oberösterreich 10.840 2 Wien 20.735

3 Tirol 9.923 3 Steiermark 16.149

4 Niederösterreich 8.277 4 Oberösterreich 16.136

5 Steiermark 7.202 5 Niederösterreich 13.628

6 Salzburg 7.109 6 Tirol 8.433

7 Kärnten 6.899 7 Salzburg 4.859

8 Wien 6.815 8 Vorarlberg 4.262

9 Vorarlberg 4.141 9 Kärnten 3.566

10 Burgenland 1.361 10 Burgenland 1.818

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Jul. 18 zu Jun. 18 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Jul. 18 zu Jun. 18 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Jul. 18 zu Jul. 17 

absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Jul. 18 zu Jul. 17 

in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Juli 2018

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Juli 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 6,5 ‐13,6 
Fraue 10,4 ‐11,8 
Män 2,9 ‐15,4 
Juge 13,5 ‐17,8 
50 un 4,2 ‐9,2 
länge ‐2,3  ‐26,9 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 30.536 1.859 6,5 ‐4.820  ‐13,6 

... Frauen 15.051 1.424 10,4 ‐2.011  ‐11,8 

... Männer 15.485 435 2,9 ‐2.809  ‐15,4 

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.395 403 13,5 ‐736  ‐17,8 

... 50 und älter 10.062 403 4,2 ‐1.017  ‐9,2 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 5.157 ‐121  ‐2,3  ‐1.902  ‐26,9 

Schulungsteilnehmer (SC) 7.338 ‐606  ‐7,6  ‐221  ‐2,9 

... Frauen 3.893 ‐390  ‐9,1  43 1,1

... Männer 3.445 ‐216  ‐5,9  ‐264  ‐7,1 

AL und SC 37.874 1.253 3,4 ‐5.041  ‐11,7 

... Frauen 18.944 1.034 5,8 ‐1.968  ‐9,4 

... Männer 18.930 219 1,2 ‐3.073  ‐14,0 

Arbeitslosenquote in % 5,4 0,3 5,9 ‐1,0  ‐15,6 

... Frauen 5,8 0,5 9,4 ‐0,9  ‐13,4 

... Männer 5,0 0,0 0,0 ‐1,1  ‐18,0 

Quelle: AMS.

Bestand Juli  

2018

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

6,5

10,4

2,9

13,5

4,2

‐13,6 

‐11,8 

‐15,4 

‐17,8 

‐9,2 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Juli 2018

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im Juli 2018

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Juli 2018
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 2,9 ‐8,0 
Fraue 4,5 ‐6,4 
Män 1,4 ‐9,4 
Juge 8,9 ‐13,4 
50 un 0,7 ‐4,7 
länge ‐1,2  ‐15,4 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 282.583 7.916 2,9 ‐24.608  ‐8,0 

... Frauen 134.100 5.824 4,5 ‐9.237  ‐6,4 

... Männer 148.483 2.092 1,4 ‐15.371  ‐9,4 

... Jugendliche unter 25 Jahren 29.992 2.443 8,9 ‐4.629  ‐13,4 

... 50 und älter 87.921 572 0,7 ‐4.349  ‐4,7 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 49.527 ‐595  ‐1,2  ‐9.039  ‐15,4 

Schulungsteilnehmer (SC) 58.010 ‐8.347  ‐12,6  ‐5.185  ‐8,2 

... Frauen 28.249 ‐4.895  ‐14,8  ‐1.036  ‐3,5 

... Männer 29.761 ‐3.452  ‐10,4  ‐4.149  ‐12,2 

AL und SC 340.593 ‐431  ‐0,1  ‐29.793  ‐8,0 

... Frauen 162.349 929 0,6 ‐10.273  ‐6,0 

... Männer 178.244 ‐1.360  ‐0,8  ‐19.520  ‐9,9 

Arbeitslosenquote in % 6,9 0,1 1,5 ‐0,7  ‐9,2 

... Frauen 7,0 0,1 1,4 ‐0,6  ‐7,9 

... Männer 6,7 0,0 0,0 ‐0,9  ‐11,8 

Quelle: AMS.

Bestand Juli  

2018

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

2,9

4,5

1,4

8,9

0,7

‐8,0 

‐6,4 

‐9,4 

‐13,4 

‐4,7 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Juli 2018

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Jul. 18 Jun. 18 Jul. 17

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 7.560 7.119 8.549 441 6,2 ‐989  ‐11,6 

Kärnten 17.314 16.564 19.255 750 4,5 ‐1.941  ‐10,1 

Niederösterreich 47.942 46.342 53.841 1.600 3,5 ‐5.899  ‐11,0 

Oberösterreich 32.736 29.762 36.957 2.974 10,0 ‐4.221  ‐11,4 

Salzburg 11.130 11.173 11.753 ‐43  ‐0,4  ‐623  ‐5,3 

Steiermark 30.536 28.677 35.356 1.859 6,5 ‐4.820  ‐13,6 

Tirol 11.999 13.827 14.526 ‐1.828  ‐13,2  ‐2.527  ‐17,4 

Vorarlberg 8.708 8.477 9.110 231 2,7 ‐402  ‐4,4 

Wien 114.658 112.726 117.844 1.932 1,7 ‐3.186  ‐2,7 

Österreich 282.583 274.667 307.191 7.916 2,9 ‐24.608  ‐8,0 

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol ‐13,2  1 Tirol ‐17,4 

2 Salzburg ‐0,4  2 Steiermark ‐13,6 

3 Wien 1,7 3 Burgenland ‐11,6 

4 Vorarlberg 2,7 4 Oberösterreich ‐11,4 

5 Österreich 2,9 5 Niederösterreich ‐11,0 

6 Niederösterreich 3,5 6 Kärnten ‐10,1 

7 Kärnten 4,5 7 Österreich ‐8,0 

8 Burgenland 6,2 8 Salzburg ‐5,3 

9 Steiermark 6,5 9 Vorarlberg ‐4,4 

10 Oberösterreich 10,0 10 Wien ‐2,7 

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol ‐1.828  1 Österreich ‐24.608 

2 Salzburg ‐43  2 Niederösterreich ‐5.899 

3 Vorarlberg 231 3 Steiermark ‐4.820 

4 Burgenland 441 4 Oberösterreich ‐4.221 

5 Kärnten 750 5 Wien ‐3.186 

6 Niederösterreich 1.600 6 Tirol ‐2.527 

7 Steiermark 1.859 7 Kärnten ‐1.941 

8 Wien 1.932 8 Burgenland ‐989 

9 Oberösterreich 2.974 9 Salzburg ‐623 

10 Österreich 7.916 10 Vorarlberg ‐402 

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Jul. 18 zu Jun. 18 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Jul. 18 zu Jul. 17 

in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Jul. 18 zu Jun. 18 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Jul. 18 zu Jul. 17 

absolut
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WIBIS Steiermark

Juli 2018, 

absolut

Juli 2017, 

absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 6,9 7,6 ‐0,7 
Steiermark 5,4 6,4 ‐1,0 
Graz (Stadt) 9,3 10,9 ‐1,6 
Deutschlandsberg 4,9 5,5 ‐0,6 
Graz‐Umgebung 3,9 4,6 ‐0,7 
Murtal 6,1 6,8 ‐0,7 
Leibnitz 5,1 6,2 ‐1,1 
Leoben 5,7 6,3 ‐0,6 
Liezen 3,8 4,7 ‐0,9 
Murau 3,1 4,0 ‐0,9 
Voitsberg 4,3 5,5 ‐1,2 
Weiz 3,1 3,8 ‐0,7 
Bruck‐Mürzzuschlag 5,4 6,3 ‐0,9 
Hartberg‐Fürstenfeld 4,8 5,6 ‐0,8 
Südoststeiermark 4,3 5,2 ‐0,9 

AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 

AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 

Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

 Arbeitslosenquote in %, Juli 2018
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Steiermark

Österreich

Quelle: AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2018 (STMK: 30.536)
Graz (Stadt) 10986
Graz‐Umgebung 3158
Bruck‐Mürzzuschlag 2234
Hartberg‐Fürstenfeld 1990
Leibnitz 1958
Murtal 1885
Südoststeiermark 1583
Leoben 1469
Liezen 1343
Deutschlandsberg 1337
Weiz 1256
Voitsberg 968
Murau 368

Juli 2018, absolut Juli 2017, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 282.583 307.191 ‐24.608  ‐8,0 

Steiermark 30.536 35.356 ‐4.820  ‐13,6 

Graz (Stadt) 10.986 12.481 ‐1.495  ‐12,0 

Deutschlandsberg 1.337 1.473 ‐136  ‐9,2 

Graz‐Umgebung 3.158 3.667 ‐509  ‐13,9 

Murtal 1.885 2.077 ‐192  ‐9,2 

Leibnitz 1.958 2.338 ‐380  ‐16,3 

Leoben 1.469 1.634 ‐165  ‐10,1 

Liezen 1.343 1.635 ‐292  ‐17,9 

Murau 368 476 ‐108  ‐22,7 

Voitsberg 968 1.220 ‐252  ‐20,7 

Weiz 1.256 1.556 ‐300  ‐19,3 

Bruck‐Mürzzuschlag 2.234 2.610 ‐376  ‐14,4 

Hartberg‐Fürstenfeld 1.990 2.309 ‐319  ‐13,8 

Südoststeiermark 1.583 1.880 ‐297  ‐15,8 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in 

Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des 

Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der politsche 

Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2018
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Liezen
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Murau Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2018 (STMK: 30.536)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 18

Apr. 18 1. Quartal 18

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 2.817,1 8.562,4 252,9 9,9 1.102,0 14,8

... B‐C 2.440,0 7.478,2 232,3 10,5 1.066,2 16,6

... D‐E 152,4 665,0 7,3 5,0 34,5 5,5

... F 224,7 419,2 13,3 6,3 1,3 0,3

Auftragseingänge 2.907,1 7.778,5 634,8 27,9 1.314,6 20,3

... B‐C 2.477,8 6.761,0 578,1 30,4 1.068,6 18,8

... D‐E

... F 429,3 1.017,5 56,7 15,2 246,1 31,9

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 

erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 18

Apr. 18 1. Quartal 18
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 17.370,7 53.286,9 1.375,0 8,6 3.197,3 6,4

... B‐C 12.857,0 38.461,7 1.224,0 10,5 2.809,2 7,9

... D‐E 2.936,7 11.529,6 ‐24,0  ‐0,8  49,4 0,4

... F 1.577,0 3.295,6 175,1 12,5 338,7 11,5

Auftragseingänge 12.913,6 38.419,5 1.672,1 14,9 4.791,1 14,2

... B‐C 9.877,7 30.911,7 1.130,9 12,9 3.498,5 12,8

... D‐E

... F 3.035,9 7.507,8 541,3 21,7 1.292,6 20,8

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 18

aktuelles Quartal: 1. Quartal 18

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 9,9 8,6 14,8 6,4

... B‐C 10,5 10,5 16,6 7,9

... D‐E 5,0 ‐0,8  5,5 0,4

... F 6,3 12,5 0,3 11,5

Auftragseingänge 27,9 14,9 20,3 14,2

... B‐C 30,4 12,9 18,8 12,8

... D‐E

... F 15,2 21,7 31,9 20,8

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 

mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F), Veränderung in 
% zum Vorjahresquartal

Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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